
Pubblicata sul sito istituzionale il 
07/12/2020 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE I - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI – RISORSE UMANE
– SERVIZI DEMOGRAFICI – SERVIZI SOCIALI

N. 308 del Reg. Data  07/12/2020 N. 784  del Reg. Generale

OGGETTO Giudizio Trib. Lecce, n. 5729/2017 R.G., Ing. Cosimo Salvatore
Montefusco c/ Comune. D.I. n. 592/2019 del 18.3.2019
(riconoscimento debito fuori bilancio ex art. 194, co. 1, lett. a), del
D.lgs. n. 267/2000, giusta deliberazione di C.C. n. 46/2020) –
Liquidazione in favore di controparte
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



Premesso:

-  che l'Ing.  Cosimo Salvatore Montefusco – incaricato da questo Ente della redazione del 
progetto esecutivo (e successivi stralci), nonché della direzione lavori per la sistemazione 
degli  edifici  scolastici  con deliberazione di  G.C.  n.  677 del  26.10.1995 e  successive  – 
avendo richiesto più volte, vanamente, il pagamento dell’onorario dovuto, con l'invio della 
fattura n. 9 del 20.11.2009 per complessivi  € 9.001,05,  con atto del 6.3.2019, tramite 
l'Avv. Beatrice Mannarini, ha proposto ricorso al Tribunale di Lecce, ai sensi degli artt. 633 
c.p.c. e 642 c.p.c.,  affinché il Giudice adìto ingiungesse al Comune di Salice Salentino il 
pagamento, senza dilazione, dell’importo sopradetto,  oltre agli interessi legali e moratori 
calcolati  dalle  rispettive  scadenze  sino  all’effettivo  soddisfo,  con  condanna  altresì  al 
pagamento delle spese della procedura;

- che con decreto ingiuntivo n. 592/2019 del 18.3.2019, notificato a mezzo PEC ai 
sensi  della Legge 53/1994 il  27.3.2019 e acquisito in pari  data al  prot.  gen.  n. 
3573/2019, in accoglimento del ricorso anzidetto (iscritto al n. R.G. 5729/2017), il 
Tribunale di Lecce ha ingiunto al Comune di Salice Salentino di pagare alla parte 
ricorrente per le causali  di cui al  ricorso, entro 40 gg. dalla notifica dell'atto in 
commento:

i. la somma di € 9.001,05;

ii. gli interessi come da domanda; nonché

iii. le spese della procedura di ingiunzione, liquidate in € 145,50 per spese e in € 
600,00 per competenze, oltre il  15 % per rimborso spese forfettario e accessori  di 
legge, avvertendolo altresì che, in difetto di opposizione entro il termine perentorio 
sopradetto  di  quaranta  giorni  dalla  notifica  del  decreto  ingiuntivo  in  commento, 
quest’ultimo sarebbe divenuto esecutivo e definitivo;

- che, per le motivazioni espresse dal Responsabile del Settore tecnico nella nota e-
mail del 29.4.2019 di interlocuzione con la Responsabile del Contenzioso, acquisita 
al fascicolo del procedimento, non è stata proposta opposizione al suddetto decreto, 
sicché  esso  è  divenuto  esecutivo  e  in  tale  forma rinotificato  a  questo  Ente  dal 
procuratore di controparte il 23.5.2019 e acquisito al prot. gen. n. 5857/2019 del 
24.5.2019; 

- che, successivamente, alla notifica del decreto in commento – stante, da un lato, la 
fondatezza  della  pretesa  e,  dall’altro,  l’insufficienza  delle  risorse  disponibili  per 
liquidare  in  un’unica  soluzione  l’intero  dovuto  –   è  stata  chiesta  e  ricevuta  la 
disponibilità di controparte ad ammettere che il pagamento venisse frazionato e 
distribuito su più annualità;

Pag. 2 di 4



- che controparte - come comunicato dal suo procuratore con nota  acquisita al 
prot. gen. n. 5346/2020 – si è reso disponibile a congelare gli interessi alla data del 
30.4.2020, nonché ad accettare il pagamento della somma dovuta in due trance, la 
prima della quali da corrispondere entro il corrente anno;

Dato atto che con deliberazione di C.C. n. 46 del 30.11.2020, immediatamente esecutiva e in 
corso di pubblicazione, l’Ente ha riconosciuto quale debito fuori bilancio – ai sensi dell’art. 194, 
co. 1, lett. a), del D.lgs. n. 267/2000 – quello rinveniente dal succitato d.i. n.  592/2019, nonché 
stabilito i mezzi coi quali farvi fronte;

Ritenuto  di dover procedere alla liquidazione in favore di controparte del 50% di quanto 
complessivamente a lui dovuto in esecuzione del sopracitato d.i. n. 592/2019, ovvero la somma di 
€ 8.852,56, quale concordata prima tranche di pagamento;

D E T E R M I N A

1) Di impegnare il complessivo importo di € 17.705,12 (euro diciassettemilasettesentocinque/12) 
corrispondente a quanto liquidato, a titolo di sorte capitale, interessi e spese legali, dal Tribunale 
di Lecce col decreto ingiuntivo n. 592/2019 del 18.3.2019 in favore dell'Ing. Cosimo Salvatore 
Montefusco, in accoglimento del ricorso per ingiunzione (iscritto al n. R.G. 5729/2017) promosso 
dal professionista anzidetto per le causali ivi indicate:

- per € 8.852,56 sull'intervento 1.10.05.02.001-01.11/2496 “Ripianamento debiti fuori  
bilancio e pagamento sentenze e transazioni” del corrente bilancio;

- per € 8.852,56 sull'omologo intervento del bilancio 2021.

2)  Di  liquidare,  per  le  ragioni  esplicitate  in  narrativa,  in  favore  dell'Ing.  Cosimo  Salvatore 
Montefusco (C.F.:  MNTCMS47R06H708J)  il  50% di  quanto complessivamente  a  lui  dovuto  in 
esecuzione  del  sopracitato  d.i.  n.  592/2019,  ovvero  la  somma  di  €  8.852,56  (euro 
ottomilaottocentocinquantadue/56), quale concordata prima tranche di pagamento.

3)  Di  porre  l'onere  della  suddetta  spesa  a  carico  dell'intervento  1.10.05.02.001-01.11/2496 
“Ripianamento debiti fuori bilancio e pagamento sentenze e transazioni” del corrente bilancio.

4) Di attestare la copertura di cassa così come previsto dalla riforma contabile di cui al D.lgs. n. 
118/2011, in vigore dal 1° gennaio 2016.

5)  Di  emettere  mandato  di  pagamento  mediante  bonifico  sul  conto  corrente  bancario  a  lui 
intestato, i cui estremi sono già noti all'Ufficio Ragioneria.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 07/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 07/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 07/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  07/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    07/12/2020   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 07/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 4 di 4


	Data  07/12/2020
	N. 784  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

